menggunakan dinar (emas) dari Bizantium dan dirham (perak) dari Persia yang sudah beredar di

Jazirah Arab. Standarisasi dimulai pada masa Khalifah Umar bin Khattab dengan rasio 1 dinar = 10

dirham, mengikuti hadits tentang timbangan Makkah dan takaran Madinah. Puncaknya pada masa

Khalifah Abdul Malik bin Marwan tahun 75 H/695 M, yang mencetak dinar dan dirham murni

Islam dengan kaligrafi tauhid seperti "La ilaha illallah", menghapus gambar non-Islam untuk

menegaskan kedaulatan syariah. Sistem ini stabil karena nilai intrinsik emas dan perak mencegah

inflasi, mendukung perdagangan luas hingga Nusantara.